

Denna rapport sammanfattar arbetet sedan 1994 i det s k kostnads-nyttoprojektet, vilket drivs av SRV i samarbete med Högskolan i Karlstad, FOA och räddningstjänsten i Jönköping.

Det tidigare arbetet återfinns i motsvarande skrift Lagom Brandsäkerhet - Kostnads-nyttoanalys och jämförelser mellan länder (SRV FoU-rapport P21-086/94).

I föreliggande rapport går vi vidare och behandlar räddningstjänsten vid alla former av uttryckningar och de samhällsekonomiska kostnaderna för deltidsbrandmän i detta sammanhang. Vi tar upp tidigare behandlade områden som sprinkler, automatlarm, handbrandsläckare etc och ser på dem även ur ett beslutsfattarperspektiv. Hittills har vi hunnit behandla förekomsten av sprinkler och automatlarm i olika branscher. Vi har också beräknat den samhällsekonomiska kostnaden och nyttan med åtgärder vid heta arbeten och mot anlagda bränder. Vi jämförde tidigare kommunernas kostnader för räddningstjänsten. Nu ser vi på vad medborgarna i olika kommuner får för pengarna i form av snabba livräddningsinsatser när det brinner i deras bostäder.

En utgångspunkt för arbetet har varit att tillmötesgå räddningschefernas önskemål om tydligare beslutsunderlag till politikerna. Med detta avsågs förmågan att i kalla siffror kunna visa nyttan och kostnaden med räddningstjänsten. Detta kan nu göras med den här skriften som underlag. Lönsamheten av olika styrkor i kommunerna kan beräknas liksom konsekvenserna för räddningstjänstens förmåga till invändig livräddning med olika stora räddningsstyrkor. Det senare har redan utnyttjats bl a för att belysa konsekvenserna av nedläggning av deltidsstyrkor.

Vi har alltså metoderna för det beslutsunderlag som landets räddningschefer efterfrågade men saknar data, d v s statistik, över räddningstjänstens insatser, resurser m m. Vi har därför i våra studier tvingats låna från andra länder och sedan försökt stämma av med de öar av statistik som finns inom räddningstjänsten. Trots detta bedömer jag att vi ligger långt framme internationellt sett, framför allt på metodsidan.

I våra fortsatta studier fokuserar vi oss på beslutsfattaren. Vi kommer bl a att se på olika beslutsfattares beslut och behov av beslutsunderlag, värdet av beredskap och vad medborgaren får av räddningstjänsten förutom livräddning vid brand i bostad.